
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott. Marco Battaglia F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  468
del  15 dicembre 2025 

DETERMINAZIONE
 DEL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

OGGETTO: Pratica pensionistica matricola 19 CIG B99827D517
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

Rilevato che l’ Inps richiedeva al nostro Ente di procedere alla certificazione dei dati dell’ultimo 
miglio della dipendente identificata con la matricola 19 come atto propedeutico alla richiesta di con-
sulenza pensionistica avanzata dalla stessa con ID 1-21846893209. 

Precisato che:
• il servizio di sistemazione posizioni assicurative richiede specifiche conoscenze e competen-

ze  in  materia  di  trattamento  fiscale  e  previdenziale,  nonché  l’abilitazione  ad  operare 
sull’applicativi Inps per conto dell’ Ente.

• le dimensioni dell’Ente sono tali che la risorsa umana che, in quota parte, si occupa degli 
adempimenti in materia di personale, esclusa l’elaborazione degli stipendi e dei servizi con-
nessi, non potrebbe svolgere l’incarico in oggetto.

Visto l’art. 50, comma 2, lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 che stabilisce che le
stazioni appaltanti possano procedere all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo
inferiore a 140.000,00 euro.

Richiamato l’art. 1, comma 130, della Legge di Bilancio 2019 (Legge30 dicembre 2018, n. 145) che
ha modificato l'art.1, comma 450, della legge n. 296 del 2006, stabilendo che le amministrazioni 
pubbliche siano tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad altri
mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro, modifi-
cando il limite precedente che era fissato a 1.000 euro.



Rilevato che l’ art. 49 comma 6 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 consente di derogare al 
principio di rotazione per affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro.

Ritenuto pertanto che, in considerazione della tipologia della prestazione richiesta e della relativa 
spesa, si possa procedere, in osservanza dei principi di risultato, buon andamento, efficienza, effica-
cia ed economicità di cui all’art. 1 del d.lgs. n. 36/2023, ad un affidamento diretto fuori la piattafor -
ma di e-procurement – Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), messa a di-
sposizione da Consip S.p.a., ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. n. 36/2023, con tempe-
stività e anche al fine di evitare aggravamenti procedurali. 

Ricevuta l’offerta della società Previforma S.r.l., con prot. n. 12900 del 12/12/2025, che aveva già 
curato la precedente sistemazione delle posizioni organizzative per l’ Ente.

Tenuto conto della metodologia prospettata, della continuità con l’affidamento già svolto e della 
convenienza economica  si ritiene conveniente l’affidamento alla ditta  Previforma S.r.l. di Chivasso 
(TO), P.I. – C.F. 10421430017 e si riassumono qui sotto le  condizioni contrattuali proposte dalla 
ditta:

Descrizione Prezzo totale (IVA esclusa)

Aggiornamento posizione assicurativa e inserimento ultimo miglio € 200,00

Totale (IVA inclusa) € 244,00

Dato atto che che si è provveduto a richiedere il seguente CIG  B99827D517
 
Stimato in euro 200,00 più IVA l’ importo del servizio.

Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 27 del 18/12/2024 con cui è stato approvato il  
Bilancio di previsione 2025/2027 e s.m.i. 

Vista  la  determinazione  del  Direttore  n.  191  del  31/05/2024  ad  oggetto  “Incarichi  di  Elevata 
Qualificazione: assegnazione ed impegno di spesa", con la quale è stato assegnato al sottoscritto 
l'incarico  di  posizione  organizzativa  nell'ambito  dell'area  amministrativa  e  finanziaria  dal 
01/07/2023 e sino al 31/12/2025.

Visto lo Statuto del Consorzio.
Visto il vigente regolamento di contabilità.
Visto il D.lgs 18.8.2000 n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.
Visto il D.Lgs 36/2023, “Codice dei Contratti pubblici” e s.m.i.. 

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di affidare alla società Previforma S.r.l. di Chivasso (To), P.I. – C.F. 10421430017 alla certificazio-
ne dei dati dell’ultimo miglio per la dipendente identificata con la matricola 19

Di impegnare, a favore della società Previforma S.r.l. di Chivasso (To), P.I. – C.F. 10421430017, 
l’importo  di  €  244,00 (pari  ad  €  200,00  oltre  IVA)  sul  Bilancio  2025/2027,  cap.  75/100  cod. 
1.11.1.103, esercizio ed esigibilità 2025, CIG B99827D517



Di dare atto che il contratto derivante dal presente atto si perfezionerà con semplice invio di corri-
spondenza, come previsto dall'art.18, comma 2, del D.Lgs 36/2023.

Pianezza 15/12/2025

RESPONSABILE DELL'AREA 
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to Dott. Marco Battaglia

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Pianezza 15/12/2025

RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to Dott. Marco Battaglia

ESTENSORE: DOTT. BATTAGLIA MARCO

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO

75 100 530 2025



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  15 gennaio 2026

IL SEGRETARIO 
F.to dott. COSTANTINI Luca


	Determina n. 468
	del 15 dicembre 2025

